Rotary Weekly Report 2017.5.18 Vol.39

次　回
５月25日の
例　会

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

週報御殿場
ロータリークラブ

国際ロータリー2620地区

http://www.gotemba-rc.gr.jp/

ROTARY SERVING
HUMANITY
人類に奉仕するロータリー

●会員誕生日／５月21日　田代博久君
　　　　　　　５月24日　鈴木崇司君
　　　　　　　５月24日　長谷川雅也君
●夫人誕生日／５月19日　堀口廣司君　ご夫人　栄子様

●例　会　場／LaLa GOTENBA
●６：15 食事　６：45 点鐘
●ロータリーソング／奉仕の理想
●内　　　容／探鳥会
　　　　　　　日本野鳥の会　東富士支部長
　　　　　　　菅　常雄様

第2469回　例会プログラム 会　員　慶　事

★名鉄菜館
★12 ： 30点鐘
★50周年記念講演リハーサル（市民会館）
　全員

5/11の出席報告 4/20のメーキャップ

※やむを得ず欠席される方は、
　午前9時50分までにご連絡下さい。

61名 57名 52名 91.23％ 100％

会員数 出席者数 暫定出席率出席計算に
用いた会員数

前々回の
確定出席率

堀口廣司君・勝又敏雄君・長田富夫君・
若林洋平君・山﨑恭夫君

　本日は、印鑑のお話です。
　印鑑は古くは中国の王様の印鑑があります。王様の印鑑は金印と言い、金（純
金に近い物）が使用されていた様です。近年の印鑑の材料には木では「つげ」、
動物では一般的に「象牙」や「水牛の角」などが使用されています。
　その他にも動物の牙（イノシシ）や鹿の角などもあるようですが、薄いところが欠けやすいなど強
度的に問題がある為、実印には「象牙」や「水牛の角」が主流の様です。
　書道の印は落款（らっかん）と呼ばれ、印は石で作る事が一般的です。石は薄
いところなどが脆く、あまり実印には向きませんが、書道などでは欠けても、そ
れがまた風情があって良い様に思います。
　実印は一度作ると、なかなか次に作ることもありませんが、最近は金属（チタ
ン）などでも作られる様ですが、皆さんも王様の様に純金を使って作り直しては
如何でしょうか？

石 川 又 英
会 長 挨 拶

４月２日
４月７日
４月７日
４月７日
４月17日
４月17日
４月19日
４月20日
４月21日
４月25日
４月26日
４月26日

沼 津 Ｒ Ｃ
裾 野 Ｒ Ｃ
伊豆中央ＲＣ
日本平ＲＣ
E ク ラ ブ
伊豆中央ＲＣ
静岡中央ＲＣ
E ク ラ ブ
せせらぎ三島ＲＣ
E ク ラ ブ
長 泉 Ｒ Ｃ
長 泉 Ｒ Ｃ

欠席者（５名）

菅沼　　久君
林　　則夫君
大胡田明寿君
渋谷　　一君
望月　　茂君
山内　強嗣君
芹澤　正明君
若林　洋平君
井上　　元君
山﨑　恭夫君
勝又　英男君
勝又　重春君

会長挨拶用
ＱＲコード

石川　又英
豊山　　篤
勝又　英和

2017.5.18 Vol.39Rotary Weekly Report

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

国際ロータリー2620地区

司　会
芹澤隆博君

ソングリーダー
林　則夫君

出席報告
鎌野篤志君

皆出席
鎌野篤志君・長谷川雅也君

ボーイスカウト今昔
藤 曲 敏 春 様

　私は現在、ボーイスカウト御殿場小山地区の地区委
員長、小山第４団（足柄）の団委員長、静岡県連盟の
役員、日本連盟ＬＴの役務を務め後進の指導者の育成
に日々励んでいるところです。
　ボーイスカウトでは、入隊するに当たりスカウトは
三つの「ちかい」をたてます。
　一、神と国とに誠を尽くし、おきてを守ります。
　一、いつも他の人々をたすけます。
　一、体を強くしこころ健やかに徳をやしないます。
　これは、神へのつとめ、他へのつとめ、自分へのつ
とめでスカウト運動の原理を表しています。この「ち
かい」は自分に対して、親に対して、世界のスカウト
の仲間に対して誓うものです。ボーイスカウトは名誉
を重んじます。イギリス発祥のボーイスカウトは、騎
士道（日本では武士道かな）を重んじているからです。
　次に行動律として八つの（以前は十二）おきてがあ
ります。
　一　スカウトは誠実である
　　　スカウトは、信頼される人になります。
　　　真心をこめて、自分のつとめを果たし、名誉を

保つ努力をします。
　二　スカウトは友情にあつい
　　　スカウトは、兄弟として仲良く助け合います。
　　　すべての人を友とし、相手の立場や、考え方を

尊重し、思いやりのある人になります。
　三　スカウトは礼儀正しい
　　　スカウトは、規律正しい生活をし、目上の人を

敬います。
　　　言葉遣いや服装に気をつけ、行いを正しくします。
　四　スカウトは親切である
　　　スカウトは、すべての人の力になります。
　　　幼いもの、年寄り、体の不自由な人をいたわり、

動植物にもやさしくします。
　五　スカウトは快活である

　　　スカウトは、明るく、朗らかに、いつも笑顔で
います。

　　　不平不満を言わず、元気よく、進んで物事を行
います。

　六　スカウトは質素である
　　　スカウトは、物や時間を大切にします。
　　　無駄を省き、贅沢をせず、役立つ物は活用します。
　七　スカウトは勇敢である
　　　スカウトは、勇気を持って、正しく行動します。
　　　どんな困難があってもくじけずに、新しい道を

切り開きます。
　八　スカウトは感謝のこころをもつ
　　　スカウトは、信仰を厚くし、自然と社会の恵み

に感謝します。
　　　お礼のこころで、自然をいつくしみ、社会に奉

仕します。
　スカウト運動の目的は、青少年が個人として、責任
ある市民として、地域、国、国際社会の一員として自
らの肉体的、知的、情緒的、社会的、精神的可能性を
十分達成できるように青少年の発達に貢献することで
ある。となっています。
　教育の要素も変化はありません。４本柱として
①人格　②健康　③知識・技能　④奉仕です。特徴的
な教育方法も変化はありません。①「ちかい」「おき
て」　②小グループ活動　③個人の成長　④行うこと
によって学ぶ　⑤自然の中での活動　⑥成人の支援
⑦象徴的枠組です。この要素が有機的に連結して活動
が展開されています。
　ただ、今と昔で変わったとすれば、ボーイスカウト
への人の関わりが減ったように思います。野営大会で
の荷物運搬は、昔は自衛隊の８ｔトラックに10ｔ以上
積んで運んでもらったのですが、今ではＪＲコンテナ
です。いろいろな団体とのつながりも今以上にあり、
スカウトが表に立つ機会が多かったように思います。
そこが時代にマッチしていないのかも知れませんが。
何が変わったかと言いますと、大きく変わってきてい
るのが社会の変化であり、その影響がボーイスカウト
活動に大きな影響を与えています。皆様のお身内や、
ご近所の方、知人の方で該当するお子様や大人の方が
いらっしゃいましたら一つボーイスカウトに入らない
かとお声がけできればお願いします。小学校一年生か
らお亡くなりになる直前まで募集をしております。